¹²² ”Sic enim (in sua vita) subsistit: ut dives subsistit per divitias, sanus per sanitatem, honoratus per honorem, voluptarii per voluptatem. Quia tam diu sunt tales, quam diu ista durant. Et sic substantia proprie magis est qualitas vel extrinsecum quam ipsa essentia rei. Quia Scriptura nihil curat quidditates rerum, sed qualitates tantum. Et sic qualiter unusquisque est et agit, secundum hoc habet substantiam: quia si caret, iam non subsistit. Quare pauper, abiectus, afflictor sui sunt sine substantia. Denique substantia magis de bonis mundi dicitur. Quare breviter quicquid est in mundo, quo aliquis potest secundum hanc vitam subsistere et florere, substantia dicitur. Sed sancti talem non habent Heb.10. ‘Consyderantes vos habere meliorem et permanentem substantiam’. Et ‘fides est substantia rerum sperandorum’, id est possessio et facultas rerum, non mundanorum (que est visio vel sensus) sed futurarum. Credo autem, quod spiritus sanctus dedita opera contrario modo philosophis substantia utatur, scilicet pro accidentibus bonis fortune, corporis et anime et pro tota duratione existentie, non prout contra accidens distinguitur, sed propter accidentia, etiam ea includens. Et hoc ideo, quia confidit cor viri in mulierem fortem, ut spoliis philosophie non indigeat, ac fidem non in sapientia hominum, sed in virtute dei monstret consistere.” WA 3, 419, 33 – 420, 13.

¹²³ WA 3, 440, 37-38: ”...habeant autem fidem pro eis, que est substantia alia, scilicet substantia dei.”

¹²⁴ Ks. Juntusen (1996, 416-426) väitöskirjan liite, jossa asetutaan W. Joestin relationaalisen eksentristä selitystä vastaan Lutherin substantia-käsitteen tulkinnassa. Raunion (1993, 140, liite 41) mukaan puhtaasti relationaalisessa usko-käsitteessä *substantia* merkitsee yhtäältä pysymistä

perustuisi ulkoiseen relaatioon. Tällaisen tulkinnan substanssi merkitsee vain eksistenttisesti ”lujaa pohjaa”. Uskolla ei siinä ole ontologista olemista, on vain suhde, missä se pitäytyy ja minkä se avaa ihmiselle.¹²⁵

On oikeampaa sanoa, että Luther käyttää molempia käsitteitä, sekä filosofista substanssikäsitettä (”pohja, jolla seistään”) että raamatullista (teologista) substanssikäsitettä. Filosofinen käsitteistö ilmaisee nimenomaan teologisia asiakokonaisuuksia.¹²⁶ Luther käyttää substanssi-käsitteen filosofista merkitystä myös palvelemaan teologisen partisipaatioajatuksen oikeaa ymmärtämistä.¹²⁷

Filosofista substanssi-käsitettä Luther käyttää jatkuvasti aikansa oppineiden kielenkäytön mukaisesti. Eräs esimerkki siitä, miten hyvin Luther tunsi Aristoteleen substanssi-käsitteen ja osasi myös kritisoida Aristoteleen ja skolastisen kategoriaopin heikkouksia, on *Kirkon Babylonian vankeudesta* -teoksessa oleva kohta. Luther mainitsee siinä, että kukaan ei voi varmasti todistaa, mikä olion pysyvistä kvaliteeteista on erotettava substanssista, eikä lopulta sitäkään, mikä on substanssi, ja mitkä ovat aksidensseja: